
















 

 
—2— 

一、建设项目基本情况 

建设项目 

名称 

 

年产 1.2 万吨半导体用超高纯石英砂建设项目 

项目代码 2311-411521-04-01-289241 

建设单位 

联系人 
夏纯新 联系方式 1534564987 

建设地点 河南省信阳市罗山县先进制造业开发区工业大道东侧、工业四路南 

地理坐标 （114 度 32 分 49.500 秒，32 度 11 分 11.891 秒） 

国民经济行

业类别 

C3099 其他非金属矿物

制品制造 

建设项目行业

类别 

“二十七，非金属矿物制品业 30”

第 60 项，石墨及其他非金属矿物制
[...]
氟化氢 3.85 0.0077 0.061 

2 DA002 排气筒 
氯化氢 0.65 0.0013 0.010 

氟化氢 0.035 0.00007 0.0005 

3 DA003 排气筒 氯化氢 43.2 0.086 0.684 

5 DA004 排气筒 颗粒物 3.64  0.036 0.288 

有组织排放合计 

氯化氢 / 1.208 

氟化氢 / 0.0615 

颗粒物 / 0.288  

②无组织排放量核算 

表 4-8  大气污染物无组织排放量核算表 

序

号 

排放口

编号 
产污环节 污染物 

核算排放速率/

（kg/h） 
年排放量/（t/a） 

1 
MF001、

MF002、
MF003

（车间） 

储酸房、酸洗、纯化 
氯化氢 0.08 0.08 

2 氟化氢 0.004 0.004 

3 
上料、破碎、球磨、筛分、

下料及包装 
颗粒物 0.182  0.182  

 

 

 



 

 
—46— 

③项目大气污染物年排放量核算 

表 4-9  大气污染物年排放量核算表 

序号 污染物 年排放量（t/a） 

1 氯化氢 1.288 

2 氟化氢 0.0655 

3 颗粒物 0.47 

1.5、废气非正常排放 

非正常排放主要是指生产过程中开、停车、检修、发生故障情况下污染物的排放，本项

目的非正常工况主要为废气处理设施检修以及治理设施故障或治理装置不能达到应有的治

理效率。废气治理设施故障，应尽快检修设备，使其尽快恢复运转并能够达标排放。 

表 4-10      项目非正常排放参数一览表 

产

品 
非正常排放源 

非正常排

放原因 
污染物 

非正常排

放速率

（kg/h) 

单次持续

时间 

年发生

频次 

排放浓度

（mg/m
3
) 

排放量

（kg/a) 

石

英

砂 

酸性废气（喷

淋塔） 
设备检

修、设备

故障 

氯化氢 0.228 1h 1 114 0.228 

氟化物 0.0271 1h 1 13.55 0.0271 

覆膜袋式 

除尘器 
颗粒物 1.818 1h 1 181.8 1.818 

当污染防治设施发生故障，需停止生产进行检修，检修完成后再进行生产，避免废气直

接排放至环境空气中形成污染。为减少非正常工况下废气排放对环境产生的不利影响，评价

要求采取以下防范措施： 

①定期对覆膜袋式除尘器、酸雾吸收塔检修和维护，及时发现处理设备的隐患，确保废

气处理系统正常运行；开、停、检修要有预案，有严密周全的计划，确保不发生事故排放或

使影响最小。 

②指定专人负责环保设施的日常运行维护，如发现人为原因不开启废气等环保治理设

施，责任人应受行政和经济处罚，并承担事故排放责任。若环保治理措施因故不能运行，立

即停产，控制事故的危害范围和程度。 

1.6、排气口设置情况及监测计划 

（1）排放口基本情况 

 



 

 
—47— 

 

表 4-11 本项目大气排放口基本情况 

编号 名称 
排放口类

型 

排气筒底部中心坐标 排气筒

高度/m 

排气筒出口

内径/m 

烟气温

度/℃ 经度 纬度 

DA001 
酸洗酸雾废

气排气筒 

一般 

排放口 
114°32′45.174″ 32°11′11.368″ 15 0.3 20 

DA002 
储酸房酸雾

废气排气筒 

一般 

排放口 
114°32′49.423″ 32°11′12.610″ 15 0.3 20 

DA003 
纯化酸雾废

气排气筒 

一般 

排放口 
114°32′47.125″ 32°11′12.526″ 15 0.3 20 

DA004 

上料、破碎、

球磨、筛分、

下料及包装

废气排气筒 

一般 

排放口 
114°32′52.204″ 32°10′12.021″ 15 0.5 20 

（2）监测要求 

根据《排污许可证申领与核发技术规范  石墨及其他非金属矿物制品制造》

（HJ1119-2020）、《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017），制定本项目大气

监测计划如下： 

表 4-12  环境监测计划一览表 

污染源名

称 
监测位置 监测项目 监测频率 执行标准 

有组织 

石英砂酸雾处理废气排气

筒 DA001-DA003 
氟化氢、氯化氢 1 次/年 

《大气污染物综合

排放标准》

（GB16297-1996）

表 2 二级标准； 

破碎、筛分废气排气筒

DA004 
颗粒物 1 次/年 

无组织 厂界 颗粒物、氟化氢、氯化氢 1 次/半年 

二、废水 

2.1、源强核算 

（1）生活污水 



 

 
—48— 

根据项目水平衡，项目员工生活废水产生量为 5.43t/d（1792t/a），生活废水水质约为

pH：6~9，CODcr：300mg/L，BOD5：200mg/L，氨氮：30mg/L。生活废水经厂区化粪池处

理后排入市政污水管网，进入罗山县产业集聚区污水处理。 

（2）石英砂生产废水 

①浮选溢流废水 

溢流废水产生量约为 171000t/a（518.18t/d），全部进入厂内自建污水处理站。 

②酸雾吸收塔废水 

酸雾吸收塔废水产生量为 150t/a（0.45t/d）全部进入厂内自建污水处理站。 

③混酸废水 

混酸废水产生量为 90t/a（0.27t/d）全部进入厂内自建污水处理站。 

新建污水处理站（1000t/d）采取“中和池+三级沉淀池”工艺处理后，产生的污泥通过压

滤机压滤后暂存于压滤间风干后外运。 

生产废水水污染物浓度类比《江苏普非特石英科技有限公司年产 2 万吨电子专用高纯石

英砂项目》中水质数据，本项目和类比项目从产品、处理工艺、规模、污染防治措施多方面

具有类似特征，因此类比可行。 

本项目废水中主要污染因子为 PH、SS、COD、氟化物等，废水处理工艺为：“中和+絮

凝沉淀”。本项目产生的酸洗废水和酸雾吸收塔废水先进入污水处理站中和池中和之后和冷

却废水一起通过新建污水处理站采取“三级沉淀”工艺处理后，沉淀后的污泥使用压滤机压滤

后暂存于压滤间风干后外运，压滤后的废水排至罗山县产业集聚区污水处理厂。 

（四）纯水制备浓水 

项目生产工艺用水为自制纯水，纯水制备设置运行过程中会产生排污水，根据企业提供

资料，纯水制备设备得水率在 75%左右，浓水产生量为 181.82t/d（60000t/a）。该部分废水

主要成分为 SS 和盐分等，无其他的有毒有害物质，属清净下水，经厂区废水总排口，直接

排入产业集聚区污水管网，最终排入罗山县产业集聚区污水处理厂处理。 

本项目排入罗山县产业集聚区污水处理厂的废水总量为 706.15t/d（233029t/a）。 

 

 

 



 

 
—49— 

 

表 4-13  本项目废水产生及排放情况汇总一览表 

类

别 

废水水量

（m
3
/a） 指标 

主要污染物(单位：mg/L) 

纯

水

制

备 

60000 

pH COD BOD5 SS NH3-N 氟化物 

处理前(mg/L) 6-9 50 / 30 / / 

产生量 t/a / 3 / 1.8 / / 

 排放量 t/a / 3 / 1.8 / / 

石

英

砂

生

产 

171240 

处理前(mg/L) 2-3 500 60 200 15 1.87 

产生量 t/a / 85.620  10.274 34.248  2.569 0.320 

处理效率 / 40% 25% 80% 33.33% 50% 

处理后(mg/L) 6-9 300 45 40 10 0.935 

排放量 t/a / 51.372  7.706  6.850 1.712 0.160  

生

活

污

水 

1792 

处理前(mg/L) / 300 200 200 30 / 

产生量 t/a / 0.538 0.359 0.359 0.054 / 

处理后(mg/L) / 250 150 150 25 / 

排放量 t/a / 0.448 0.269 0.269 0.045 / 

合

计 
233032 

处理后(mg/L) 6-9 235.250  34.223 38.274 7.531  0.687  

排放量 t/a / 54.820  7.975  8.919 1.755 0.160  

《污水综合排放排放标准》

（GB8978-1996）三级标准 
6-9 500 300 400 / 20 

罗山县产业集聚区污水处理厂

收水水质 
6-9 400 200 270 35 / 



 

 
—50— 

中和池
石英砂酸洗废
水、酸雾喷淋

塔废水
调节池 三级沉淀池

压滤机

泥饼外运

冷却废水

厂区总排口

化粪池
生活污水

纯水制备浓
水

罗山县
产业集
聚区污
水处理
厂PAC、PAM

 

 

图 4-1  生产废水处理工艺流程图 

石英砂生产废水通过新建污水处理站（1000t/d）采取“中和池+三级沉淀池”工艺处理后，

和生活污水经化粪池处理后与纯水制备废水经总排口通过市政污水管网排入产业集聚区污

水处理厂；涉水、涉酸设备周边应设置防渗导流槽收集废水，防止废水漫流，本项目外排废

水经处理后各污染物排放浓度均能满足《污水综合排放排放标准》（GB8978-1996）三级标

准以及罗山县产业集聚区污水处理厂收水水质要求。 

2.2、措施可行性分析及其影响分析 

2.2.1 生产废水处理可行性分析 

废水中污染因子主要是 F
-和 pH 值（酸性），废水送至中和池，在中和池内添加 Ca(OH)2，

Ca(OH)2 既能中和清洗废水中的 pH 值（酸性），同时 Ca
2+能氟离子反应生产 CaF2（极难溶）

沉淀，在 PAM 的絮凝作用下生成较大的沉淀物而与水分离。中和过程涉及的主要化学反应

如下： 



 

 
—51— 

2F
-
+Ca

2+
=CaF2↓ 

2H
+
+OH

-
=H2O 

中和后废水进入三级沉淀池内，通过沉淀后将清洗废水中和反应过程产生的沉淀物大部

分沉淀，通过添加 PAM、PAC 等絮凝剂，将废水中的悬浮物絮凝沉淀后反应池内呈现大量“矾

花”，视为投加药剂成功标志，反应好的污水均匀进入导流装置，在沉淀池内泥水分离，上

清澈溢流至厂区总排口进入污水管网，污泥则打开污泥阀排入污泥池。本项目产生的清洗废

水通过新建污水处理站采取“中和池+三级沉淀池”工艺处理后，废水中的氟化物、SS 浓度极

大的降低，pH 值能控制在 6-9。本项目外排废水经处理后各污染物排放浓度均能满足《污水

综合排放排放标准》（GB8978-1996）三级标准以及罗山县产业集聚区污水处理厂收水水质

要求。 

2.2.2 废水依托集中污水处理厂可行性分析 

①收水范围 

罗山县产业集聚区污水处理厂位于罗山县产业集聚区北区滨河南路与龙腾大道东段东

南角。设计处理规模为近期（2020 年）为 2.0 万 m
3
/d，远期（2030 年）设计规模应为 4.0

万 m
3
/d。处理工艺采用“预处理+改良型卡鲁塞尔氧化沟+深度处理”工艺。设计进水水质

为 CODcr≤400mg/L，BOD5≤200mg/L，SS≤270mg/L，NH3-N≤35mg/L，TP≤4mg/L，TN

≤50mg/L；出水水质为 CODcr≤50mg/L，BOD5≤10mg/L，SS≤10mg/L，NH3-N≤5mg/L，

TP≤0.5mg/L，TN≤22mg/L。收水范围为罗山县城区及产业集聚区排放的生活污水、工业废

水，排水标准满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中表 1 一级 A 标

准，污水处理厂污泥经脱水后泥饼外运罗山县垃圾填埋场处置。本项目位于罗山县产业集聚

区，在收水范围内，且本项目废水排入污水处理厂的管网已接通，本项目废水可以通过南侧

工业二路污水管网，西侧工业大道污水管网排入罗山县产业集聚区污水处理厂。 

②水接纳量分析 

目前罗山县产业集聚区污水处理厂实际处理规模约为 7000m
3
/d，尚有充足余量

（13000m
3
/d），本项目废水量（706m

3
/d）远小于污水处理厂余量。 

③接水水质分析 

本项目外排废水经处理后各污染物排放浓度均能满足《污水综合排放排放标准》

（GB8978-1996）三级标准以及罗山县产业集聚区污水处理厂收水水质要求。 



 

 
—52— 

综上所述，本项目废水排入罗山县产业集聚区污水处理厂是可行的。 

2.3、建设项目污染物排放信息 

（1）废水类别、污染物及污染治理设施信息 

表 4-14  项目废水污染物排放情况一览表 

序
号 

废水
类别 

污染物
种类 

排
放
去
向 

排
放
规
律 

污染治理设施 

排放口
编号 

排放
口设
置是
否符
合要
求 

排放口 

类型 
污染治
理设施
编号 

污染治理设
施名称 

污染治理设
施工艺 

1 

石英
砂生
产废
水 

PH、
COD、
BOD5、
NH3-N、
SS、氟化

物 

城
市
污
水
处
理
厂 

间
接
排
放 

TW001 

石英砂生产
废水污水处

理站
（1000t/d） 

“酸碱中和+

三级沉淀” 

DW001 
☑是 

□否 

☑企业总
排 

□雨水排
放 

□清净下
水排放 

□温排水
排放 

□车间或
车间处理
设施排放
口 

2 
生活
污水 

PH、
COD、
BOD5、
NH3-N、

SS 

TW002 
化粪池

（20m
3） 

沉淀 

（2）废水间接排放口基本情况 

表 4-15 废水间接排放口基本信息表 

排

放

口

名

称 

排放口

编号 

排放口地理坐标 

废水排

放量

（万吨

/a） 

排放

去向 

排放规

律 

间

歇

排

放